
1 

 

BANDO DI GARA DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  

PROGETTO “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI NEL 

PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA (PR)”;  

P.S.R. 2014-2020 - MISURA 8.3.01 

 

CODICE CUP E41B19000030006  

CIG N. 80994093BF 

 

 

1. Stazione Appaltante: Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Appennino Parma 

Est, piazza Ferrari n. 5,  43013 Langhirano (PR) PEC 

protocollo@pec.unionemontanaparmaest.it 

1.1. Amministrazione aggiudicatrice: Parchi del Ducato – Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità Emilia Occidentale, piazza Ferrari n. 5, 43013 Langhirano (PR) tel. 

0521/802688 sito internet www.parchidelducato.it pec 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it,  come da Convenzione tra L’unione Montana 

Appennino Parma Est e l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Emilia 

Occidentale – Anno 2019” approvata con delibera n. 49 del 26/09/2019;  

1.2. Responsabile del procedimento: dott. Angelo Vanini presso Ente di Gestione per i Parchi 

e la Biodiversità Emilia Occidentale telefono: 0521/836026 mail 

a.vanini@parchiemiliaoccidentale.it; 

1.3. Responsabile centrale unica di committenza: Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi Piazza G. 

Ferrari 5 Langhirano telefono: 0521/354111 mail: 

giampiero.cortesi@unionemontanaparmaest.it 

 

2. PROCEDURA DI GARA: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

(di seguito Codice), indetta con determinazione a contrarre della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana Appennino Parma Est  n. 505 del 13/11/2019, in conformità 

al progetto esecutivo approvato con determinazione dell’ente Parchi Nord Emilia Occidentale n. 

681 del 28/10/2019; Progetto esecutivo validato con verbale del 28/10/2019, depositato agli atti 

dell’Amministrazione Aggiudicatrice; 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 

SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

 

3.1 luogo di esecuzione: Parco Regionale Boschi di Carrega. Comuni di Sala Baganza e 

Collecchio (PR). 

3.2 Oggetto dell’appalto: l’appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere, provviste, 

prestazioni e forniture occorrenti e contemplate nel progetto esecutivo degli 

“INTERVENTI DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI NEL PARCO 

REGIONALE BOSCHI DI CARREGA (PR)” PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA-

ROMAGNA – TIPO OPERAZIONE 8.3.01 - ANNUALITÀ 2018;  

3.3 importo complessivo dell’appalto: l'importo complessivo dell’Appalto ammonta a € 

128.687,81 di cui  €  125.987,81  soggetti ed  € 2.700,00 per oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso,  oltre IVA. 

3.4 Lavorazioni di cui si compone l’intervento: L’intervento si compone delle seguenti 

lavorazioni: 

 Categoria prevalente  

art. 3 c. 1) lett. oo-bis 

D.Lgs. n. 50/202016 

Categoria e 

classifica opere 

D.P.R. n. 207 

Qualificazio-

ne 

obbligatoria 

Importo Quota subappal- 

tabile 

mailto:protocollo@pec.unionemontanaparmaest.it
http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
mailto:a.vanini@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:giampiero.cortesi@unionemontanaparmaest.it


2 

 

del 2010 (SI/NO) 

1 
OG 13: OPERE DI 

INGEGNERIA 

NATURALISTICA 

prevalente 100% SI 

€. 128.687,81 di cui  €  

125.987,81  soggetti a 

ribasso ed  € 2.700,00 

per oneri per la 

sicurezza, non soggetti 

a ribasso,  oltre IVA 

40% 

dell’importo 

complessivo del 

contratto 

 

I lavori ascritti alla categoria prevalente OG13 rientrano nella classifica I. Non sono previste 

lavorazioni scorporabili. A norma dell’art. 105 del Codice le lavorazioni afferenti alla categoria 

prevalente sono subappaltabili.  

 

4.  MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a misura, ai sensi 

dell’art. 3 lett. eeeee) del Codice. 

 

5. .TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 360 (trecentosessanta) naturali consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna. Il contratto si stipulerà nel rispetto dei termini previsti 

dall’art. 32 commi 8 e 9 del Codice. L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di procedere 

alla consegna anticipata dei lavori sotto le riserve di legge (consegna in via d’urgenza). 

 

6. DOCUMENTAZIONE: il presente bando, il disciplinare di gara contenente le norme 

relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 

dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 

aggiudicazione dell’appalto nonché gli elaborati grafici progettuali e documentali che 

compongono il progetto esecutivo, sono disponibili sul sito http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/ e sul internet della centrale di committenza dell’Unione Montana Parma Est 

www.unionemontanaparmaest.it Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti 

 

7. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA 

7.1.1. Per l’espletamento della presente gara, la Centrale di Committenza si avvale del 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), 

accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (in seguito: sito).  

7.1.2. Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara. Al 

fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile: un Personal 

Computer collegato ad internet e dotato di un browser e la firma digitale rilasciata da 

un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la creazione di una 

firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445;  

7.1.2.1. Per la registrazione sul SATER si rinvia alle modalità e indicazioni di cui al 

successivo paragrafo. Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, 

l’offerta, i chiarimenti, le comunicazioni e gli scambi di informazioni relativi alla 

procedura devono essere effettuati esclusivamente attraverso il SATER e quindi per 

via telematica, mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma 

digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista la facoltà di invio di documenti in formato 

cartaceo.  

7.1.3. Registrazione degli Operatori Economici. 

7.1.4. Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere 

registrati al SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della 

piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.  

http://www.unionemontanaparmaest.it/amministrazione-trasparente
http://www.unionemontanaparmaest.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


3 

 

7.1.5. La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale 

rappresentante e/o procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei 

necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare l’operatore economico 

medesimo.  

7.1.6. L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione 

dell’offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in 

essere all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico 

medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del SATER si intenderà, 

pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico 

registrato. 

7.1.7. L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano 

l’accettazione incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le 

avvertenze contenute nel presente bando, nei relativi allegati e le guide presenti sul 

sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel 

sito o le eventuali comunicazioni. 

 

8. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE:  

8.1. La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica e offerta 

economica) deve essere effettuata sul SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide 

per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito 

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. Si 

raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, 

eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse. 

8.2. L’offerta deve essere collocata sul SATER entro e non oltre il termine perentorio delle 

ore 12.00 del giorno 12/12/2019. 

8.3. È ammessa offerta successiva, purché entro il termine di scadenza, a sostituzione della 

precedente. Prima della scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte, 

il concorrente può sottoporre una nuova offerta che all’atto dell’invio invaliderà quella 

precedentemente inviata. A tal proposito si precisa che qualora, alla scadenza della gara, 

risultino presenti sul SATER più offerte dello stesso operatore economico, salvo diversa 

indicazione dell’operatore stesso, verrà ritenuta valida l’offerta collocata temporalmente 

come ultima. Ad avvenuta scadenza del sopradetto termine, non sarà possibile inserire 

alcuna offerta, anche se sostitutiva a quella precedente. 

8.4. Trattandosi di procedura di gara gestita su piattaforma telematica, si richiama l’art. 79, 

comma 5bis, del Codice. La Centrale Unica di Committenza prenderà in considerazione, 

per eventuali sospensioni dei termini di ricezione delle offerte, esclusivamente 

malfunzionamenti dei mezzi accorsi nell’ultimo giorno utile per il ricevimento delle 

offerte dalle 8.00 alle 18.00. La segnalazione di malfunzionamento con conseguente 

impossibilità di presentazione dell’offerta nei termini, deve essere presentata 

dall’operatore economico entro e non oltre 24 ore dal termine ultimo di presentazione 

delle offerte. Eventuali segnalazioni successive a detto termine (ore 12.00 del 

13/12/2019) non saranno prese in considerazione. 

8.5. L’Amministrazione si riserva comunque di adottare i provvedimenti che riterrà necessari 

nel caso di malfunzionamento del SATER.  

 

9. FINANZIAMENTO: l’opera, quantificata in € 172.132,81 facente parte del progetto  

denominato “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI NEL PARCO 

REGIONALE BOSCHI DI CARREGA (PR)”, CODICE CUP E41B19000030006” è  finanziata 

dalla Regione Emilia Romagna (RER DETERMINAZIONE Num. 6528 del 10/04/2019) per la 

somma di €.  141.556,58 in ambito pluriennale, e per la somma di €.  30.576,23 da fondi di 

bilancio dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale. 

 



4 

 

10. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA: i concorrenti di cui all’articolo 

45 del Codice costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese 

che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi ai sensi degli articoli 47 e 48 del medesimo. 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO DI 

PARTECIPAZIONE NECESSARIE PER LA COSTRUZIONE: a norma dell'art. 216 

comma 14 del Codice i concorrenti all'atto dell'offerta devono possedere attestazione, rilasciata 

da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 regolarmente 

autorizzata, in corso di validità per la categoria e classifica di cui al punto 3.4 del presente 

bando. In alternativa le imprese possono qualificarsi dimostrando il possesso dei requisiti di cui 

all'art. 90 del d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207. 

Ulteriori requisiti: trattandosi di interventi forestali è necessario che le imprese fornitrici 

risultino in possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti dall’art. 3bis della L.R. n. 

30/81 e dalla deliberazione della Giunta Regione Emilia-Romagna 27 luglio 2015, n. 1021. 

12. AVVALIMENTO. A norma dell’art. 89 del Codice le imprese prive dei requisiti di cui al 

comma precedente (Imprese c.d. Ausiliate) possono partecipare alla gara avvalendosi delle 

attestazioni SOA e dei requisiti di un altro soggetto (impresa c.d. ausiliaria) alle condizioni 

indicate nel disciplinare di gara. 

13. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni (centottanta) 

dalla data dell’esperimento della gara; 

14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa determinata 

ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice in ragione dei seguenti elementi:  

Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del Codice individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, come specificato nel disciplinare di gara, con i seguenti 

elementi di valutazione e fattori ponderali: 
 

    

 OFFERTA TECNICA - PUNTO A) 

CRITERIO 

FATTORI 

PONDERALI 

PUNTEGGIO 

MAX 

1 Punto 1) soluzioni migliorative nelle fasi di 

utilizzazione forestale negli interventi selvicolturali 

di riduzione del rischio di incendio boschivo 

40  

 

90 
2 Punto 2) soluzioni migliorative nelle opere di 

sistemazione idraulico –forestali 
30 

3 Punto 3) soluzioni migliorative nelle opere di 

adeguamento viabilità forestale 
20 

 OFFERTA ECONOMICA – PUNTO B) 

 

10  

10 

 

L’assegnazione dei punteggi avverrà nel seguente modo: 

A disposizione dei concorrenti saranno messi gli elaborati in formato pdf. Il progetto proposto 

dovrà essere corredato da: 

· elaborati descrittivi, contenuti complessivamente in non più di 6 (sei) facciate dattiloscritte 

in formato A4 compresi gli elaborati grafici - riguardanti i criteri e fattori ponderali dei punti 

da 1) a 3) di cui alla precedente tabella da redigere secondo le modalità previste nel bando e 

nel disciplinare di gara. Documentazione fotografica e/o documentazione tecnica relativa 

alle tipologie di materiali proposti (nessun limite) 

· Specifico computo metrico non estimativo delle migliorie offerte (il computo metrico 

estimativo dovrà invece essere inserito nella busta contenente l’offerta economica); 

Nota: la documentazione appartenente all’offerta tecnica e contenuta nella busta “B” non dovrà 

recare – pena l’esclusione – elementi idonei ad identificare i contenuti dell’offerta economica. 



5 

 

Gli elaborati progettuali sopra descritti, firmati da tecnico abilitato e controfirmati 

dall'impresa proponente per accettazione e conferma, andranno inseriti nella busta B - 

“OFFERTA TECNICA”. 

 

A “OFFERTA TECNICA”. 

La valutazione dell’offerta tecnica qualitativa da parte della commissione avviene come segue:  

1) distintamente per ciascuno degli elementi a valutazione di tipo qualitativo e discrezionale dei 

quali è composta, ed elencati in precedenza, in base alla documentazione che costituisce 

l’offerta tecnica contenuta nella busta B) della «Offerta tecnica». 

2) a ciascun singolo elemento di valutazione è attribuito un coefficiente, compreso tra 0 (zero) e 1 

(uno), da parte di ciascun commissario, secondo la seguente scala di valori (con possibilità 

attribuzione di coefficienti intermedi in caso di giudizi intermedi):  

Giudizio Coefficiente Criterio di giudizio della proposta /del miglioramento 

Eccellente 1 

È ragionevolmente esclusa la possibilità di soluzioni 

migliori 

Molto buono 0,8 aspetti positivi evidenti ma inferiori a soluzioni ottimali 

Buono 0,6 

aspetti positivi evidenti ma inferiori a soluzioni molto 

buone 

Discreto 0,4 aspetti positivi più che sufficienti 

Modesto 0,2 appena percepibile o appena sufficiente 

Assente/irrilevante 0 nessuna proposta o miglioramento irrilevante 

3) l’attribuzione dei coefficienti avviene sulla base dell’autonomo e libero apprezzamento di 

discrezionalità tecnica di ciascun commissario;  

4) per ciascun singolo elemento di valutazione è effettuata la media (oppure la somma), dei 

coefficienti attribuiti da ciascun commissario ed è individuato il relativo coefficiente, riportando 

ad 1 (uno) la media (o la somma) di valore più elevato e proporzionando a tale media (o a tale 

somma) di valore più elevato, le medie (o le somme) delle altre offerte, secondo la formula: 

 

V(a) i = Pi / Pmax  

dove:  

V(a) i  è il coefficiente della prestazione del sub-elemento o dell’elemento (i) dell’offerta 

(a) compreso tra 0 (zero) e 1 (uno);  

Pi  è la media (o la somma) dei coefficienti attribuiti dai commissari del sub-

elemento o dell’elemento (i) dell’offerta (a) in esame;  

Pmax  è la media (o la somma) di valore più elevato dei coefficienti attribuiti dai 

commissari al sub-elemento o all’elemento (i) tra tutte le offerte;  

 

5) è attribuito il coefficiente “zero” con conseguente mancata attribuzione dei relativi punteggi 

all’elemento in relazione al quale non sia stata presentata dal concorrente alcuna proposta di 

variante migliorativa (offerta tecnica parziale);  

6) a ciascun singolo elemento di valutazione è assegnato un punteggio (cosiddetto indice di 

valutazione) costituito dal prodotto del relativo coefficiente per il peso previsto;  

 

Nel caso in cui un'offerta tecnica sia parziale, per la mancata presentazione di proposte migliorative 

relative ad uno o più d'uno degli elementi di valutazione, al relativo concorrente è attribuito 



6 

 

inderogabilmente il coefficiente "zero" in corrispondenza dell'elemento di valutazione non 

presentato, e lo stesso elemento non presentato non è oggetto di valutazione.  

 

Riparametrazione: La commissione disporrà la riparametrazione sia dei punteggi inerenti i 

singoli elementi che del punteggio complessivo finale. In conformità nella linea guida n. 2 

dell’ANAC approvata con determinazione n. 1005 del 21 settembre 2016 la commissione 

effettuerà la seconda riparametrazione dei punteggi qualora nessun operatore abbia conseguito il 

punteggio massimo. 

 

Costituisce oggetto dell’offerta tecnica l’insieme delle soluzioni tecniche proposte per aumentare il 

grado di qualità, il livello tecnico e livello prestazionale della rete sentieristica oggetto di intervento. 

Le migliorie non dovranno modificare le quantità e le caratteristiche delle opere previste nel 

Progetto esecutivo a base d’asta. Tali proposte comprenderanno tutte le opere compiute che 

l’impresa offerente dichiara di realizzare AL DI FUORI di quanto previsto nella base d’asta ad 

incremento qualitativo/prestazionale di quanto già previsto nelle lavorazioni poste a base d’asta e 

saranno valutate con riferimento ai criteri sottoriportati. 

L’Offerta tecnica sarà composta da: 

- elaborati descrittivi, contenuti complessivamente in non più di 6 (sei) facciate dattiloscritte in 

formato A4 compresi gli elaborati grafici - riguardanti i criteri e fattori ponderali dei punti da 1) a 3) 

di cui alla precedente tabella da redigere secondo le modalità previste nel bando e nel disciplinare di 

gara.  

I punteggi per i criteri e fattori ponderali verranno calcolati come segue: 

Punto 1) soluzioni migliorative nelle fasi di utilizzazione forestale negli interventi selvicolturali 

di riduzione del rischio di incendio boschivo. 

Gli interventi selviculturali previsti dal progetto consistono in sintesi in una serie di operazioni:  

 taglio delle piante,  

 depezzamento dei tronchi,  

 concentramento del legname in luoghi idonei. 

Gli offerenti potranno proporre soluzione migliorative consistenti nell’effettuazione congiunta 

altresì delle seguenti ulteriori fasi di lavorazioni: 

 DEPEZZAMENTO TRONCHI: taglio dei tronchi in assortimenti commerciali di mt 2 per la 

legna da ardere, di mt 4 per la paleria di castagno. 

 ESBOSCO: trasporto del legname attraverso le vie di esbosco e formazione delle cataste 

all’imposto/zona di carico sulla viabilità. 

 

Il progetto prevede interventi di riduzione della biomassa con asportazione del piano arbustivo e 

successivo trasporto a discarica. Gli offerenti potranno proporre soluzione migliorative consistenti 

nelle modalità di effettuazione delle operazioni e di ampliamento delle aree su cui intervenire. 

Punto 2) soluzioni migliorative nelle opere di sistemazione idraulico –forestali 

Il progetto prevede interventi di sistemazione idraulico-forestali.  

Gli offerenti potranno proporre soluzione migliorative consistenti nelle modalità/tipologie di 

esecuzione degli interventi e di ampliamento delle aree su cui intervenire al fine di rendere le opere 

maggiormente efficaci per la prevenzione del dissesto idrogeologico.  



7 

 

Punto 3) soluzioni migliorative nelle opere di adeguamento viabilità forestale. 

Il progetto prevede interventi di adeguamento viabilità forestale.  

Gli offerenti potranno proporre soluzione migliorative consistenti nelle modalità/tipologie di 

esecuzione degli interventi e di ampliamento delle aree su cui intervenire al fine di rendere le opere 

maggiormente efficaci per il miglioramento della copertura da parte dei mezzi antincendio. 

Non saranno ammesse alla successiva fase di verifica dell’offerta economica i concorrenti che 

nella valutazione delle offerte tecniche qualitative non abbiano raggiunto il punteggio minimo 

di 70/90 punti conseguito antecedentemente alla riparametrazione.  

 

 “B” OFFERTA ECONOMICA 

L’offerta è redatta mediante dichiarazione del ribasso offerto sull'elenco prezzi posto a base di gara 

con le seguenti precisazioni:  

a) l’offerta deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’offerente o da altro soggetto 

avente i medesimi poteri;  

b) il ribasso è indicato obbligatoriamente in cifre ed in lettere; in caso di discordanza tra il ribasso 

indicato in cifre e quello indicato in lettere prevale il prezzo indicato in lettere;  

c) nell'offerta il concorrente dovrà indicare, a pena di esclusione, i costi di sicurezza interni 

determinati in relazione alla propria organizzazione produttiva e al tipo di offerta formulata nonché 

i costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, co. 10 del Codice;  

Dovrà inoltre contenere: Computo metrico ESTIMATIVO recante le medesime voci di quello non 

estimativo contenuto nella busta B quale parte dell’offerta tecnica. 

 

Il corrispettivo contrattuale, comunque inferiore a quello posto a base di gara, è determinato 

mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

 

Al miglior ribasso verranno assegnati 10 punti. Alle restanti offerte sarà attribuito il punteggio nel 

seguente modo: 

Xi = 10 * (Vi/Vm) 

Dove: 

Xi = punteggio attribuito al concorrente i-esimo 

Vm = ribasso massimo offerto 

Vi = ribasso offerto dal concorrente i-esimo 

 

Ai fini della valutazione delle offerte i punteggi saranno espressi con tre cifre decimali, arrotondati 

all'unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque. 

Il prezzo offerto è da intendersi omnicomprensivo e quindi si intendono comprese in tale prezzo – 

anche se non indicate – eventuali lavorazioni necessarie, nel rispetto delle norme vigenti, e che 

dovranno essere eseguite senza aumento di costo. L’offerta economica dovrà essere contenuta 

esclusivamente in apposita busta da aprirsi successivamente. 

Risulterà aggiudicatario il concorrente che abbia ottenuto il maggior punteggio assommando i punti 

dell'offerta tecnica e dell'offerta economica. 

 

15. VARIANTI: sono ammesse varianti esclusivamente nell’ambito degli elementi oggetto di 

valutazione ai fini dell’assegnazione del punteggio sopra indicati. 

 

16. OBBLIGO DI SOPRALLUOGO E PRESA VISIONE. Non è previsto l’obbligo di 

sopralluogo certificato. 

 



8 

 

17. GESTIONE DELLE ESCLUSIONI 

17.1. A norma dell’art. 85 comma 9 del Codice, le violazioni afferenti ad elementi formali 

della domanda di partecipazione previsti a causa di esclusione sono sanabili nel termine 

perentorio indicato dall’amministrazione nella richiesta di regolarizzazione. 

17.2. Il soccorso istruttorio non si estende agli elementi dell’offerta tecnica ed economica. 

17.3. A Costituiscono violazioni insanabili e generano immediatamente l’esclusione del 

concorrente le seguenti: 

17.3.1. offerta pervenuta oltre il termine; 

17.3.2. impossibilità di identificare l’offerente o la gara cui l’offerta è diretta; 

17.3.3. elementi che incidono rendendolo indeterminato sul contenuto dell’offerta (per es. 

offerta parziale, plurima o condizionata); 

17.3.4. incompletezza ed irregolarità afferenti l’offerta economica 

17.3.5. mancato rispetto del termine per la presentazione delle integrazioni richieste dalla 

stazione appaltante nelle procedure di soccorso istruttorio di cui al precedente punti 

16.1. 

17.3.6. la mancata allegazione del contratto di avvalimento ovvero la nullità di questo. 

17.4. La verifica dei requisiti avverrà attraverso il sistema AVCpass. La mancanza del 

PASSOE non comporta esclusione. Il concorrente dovrà in ogni caso produrre il 

documento entro il termine indicato dall’amministrazione. 

17.5. Sono esclusi della partecipazione alla gara i soggetti che si trovino in una delle situazioni 

di cui all’articolo 80 del Codice; 

17.6. non sono ammesse offerte al rialzo; 

17.7. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 

sia ritenuta congrua e conveniente; 

17.8. in caso di parità di punteggio finale si procederà nei modi e forme di cui di cui 

all’articolo 77 del r.d. 23 maggio 1924 n. 827. 

17.9. l’aggiudicatario deve prestare le garanzie e polizze assicurative richieste dal capitolato 

speciale d’appalto.  

17.10. le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata; 

17.11. gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell’Unione Europea, 

qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in Euro; 

17.12. Il contratto sarà assoggettato alla disciplina prevista dalla vigente normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari. L’impresa pertanto con la presentazione 

dell’offerta si obbliga a rispettarne le previsioni anche con riguardo alla cd. “Filiera” sotto 

le comminatorie di legge (cfr legge 13 agosto 2010 n. 136 artt. 3 e 6 come modificati dal 

d.l. 12 novembre 2010 n. 187 convertito nella legge 17 ottobre 2010 n. 217 e le 

determinazioni dell’autorità 8 e 10 del 2010); 

17.13. i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale 

d’appalto; 

17.14. gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; i pagamenti 

relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 

pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a 

garanzie effettuate. Sono fatte salve le eccezioni di cui all’art. 105 comma 13 del Codice. 

17.15. In caso di fallimento dell’appaltatore ovvero di risoluzione per grave inadempimento 

dello stesso la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui 

all’articolo 110 del codice dei contratti. 

17.16. è esclusa la competenza arbitrale; per ogni controversia il foro competente è quello 

di Parma; 

17.17. responsabile unico del procedimento:  



9 

 

17.17.1.1. Responsabile del procedimento: dott. Angelo Vanini presso Ente di 

Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale telefono: 0521/836026 

posta elettronica a.vanini@parchiemiliaoccidentale.it 

17.17.1.2. Responsabile centrale unica di committenza: Ing. Giampiero Bacchieri 

Cortesi Piazza G. Ferrari 5 – Langhirano telefono: 0521 354111 ind. mail: 

giampiero.cortesi@unionemontanaparmaest.it  

 

Tutte le informazioni e comunicazioni relative alla presente procedura aperta avverranno a mezzo 

del sistema SATER. L’operatore economico accetta pertanto che tutte le stesse si intendono 

validamente rese tramite il SATER.  

Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del regolamento UE in materia di protezione dei dati 

personali esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente Bando di gara. 

 

Langhirano li 11 nov. 19 

 

Il Responsabile  

Della Unica Centrale di Committenza 

Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi 

mailto:a.vanini@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:giampiero.cortesi@unionemontanaparma

